⁷⁸ 2, 2 q. 180 a. 7 ad 2.

samym wrogiem życia⁷⁹. Wystarczy przeczytać teksty św. Tomasza, odnoszące się do dynamiki uczuć, by się przekonać, że Nietzsche albo zupełnie nie rozumiał idei chrześcijańskiej, albo też zetknął się z wypaczoną, nieautentyczną postawą wobec uczuć.

SUMMARIUM

DE ASPECTU DYNAMICO PASSIONUM IN PSYCHOLOGIA THOMISTICA

In articulo sequentes quaestiones, prout in psychologia S. Thomae apparent, breviter exponuntur:

1. De passionibus vehementibus sed non diuturnis ac de earum influxu in alias potentias animae. — Passiones vehementes, quae actum rationis praecedunt, obnubilant iudicium rationis et quidem per quandam distractionem, contrarietatem et immutationem corporalem. Simili modo passiones in voluntatem influunt. Conflictus interior affectivus in textibus S. Thomae suum locum habet. Similiter processus compensativus emotionalis clare describitur.

2. De passionibus vehementibus, diuturnis et profunde in animam ingredientibus. — In hac quaestione primo passiones propriae, quae actum rationis vel sensus consequuntur, examinantur; secundo de passionibus in habitibus bonis et malis, de earum vehementia, profunditate et influxu agitur; tertio de redundantia seu de spontaneo influxu superioris appetitus in inferiorem disceptatur.

3. De passionibus, quae determinatam generalem notam affectivam totae naturae humanae praebent. — Homini affecto secundum passionem videtur aliquid maius vel minus quam sit secundum rei veritatem. Hoc modo sic dicta cognitio affectiva oritur. Praeterea passio totam personam invadere potest: amor v.g. facit extasim, tristitia aggravat animam, delectatio dilatat hominem.

4. De admiratione et attentione cum sollicitudine emotionali coniuncta in scientia acquirenda seu de studiositate. — Admiratio, species timoris, tunc con-surgit cum effectus sunt manifesti et causa occulta. Admiratio est causa delectationis in quantum ei desiderium et spes cognitionis rei novae seu causae occultae adiunguntur. Admirans refugit in praesenti dare iudicium de eo quod miratur, sed in futurum inquirat; unde admiratio est principium philosophicae considerationis. Studiositas ut habitus moderat desiderium eorum, quae pertinent ad cognitionem: moderando desiderium scientiae multum affert ad purificandam et ditandam activitatem intellectualem hominis.

In articulo praesertim textus S. Thomae considerantur; paucis tamen verbis etiam quaedam comparatio inter doctrinam modernorum et sententiam thomisticam instituitur.

⁷⁹ *Götzendämmerung*, w: *Werke*, wyd. A. Messer, II, Leipzig 1930, 173, 176.